
H 13614

1

Gesetz- und Verordnungsblatt
für das Land Hessen

2023

Tag

Ausgegeben zu Wiesbaden am 13. Januar 2023

Inhalt

Nr. 01

Seite

04.01.23 Siebte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuständigkeiten der 
hessischen Finanzämter........................................................................................

Ändert FFN 40-28
2

20.12.22

-

Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen
des Landes Hessen im Sommersemester 2023 (Hessische Zulassungszahlen-
verordnung 2023)...................................................................................................

Ändert FFN 70-312

Berichtigung zur Verordnung zur Ausführung von Rechtsvorschriften des Bundes
zur Gemeinsamen Agrarpolitik in Hessen und zur Aufhebung von Rechtsvor-
schriften vom 21. Dezember 2022 (GVBl. S. 826)
...............................................................................................................................

3

8



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 13. Januar 20232

Aufgrund

1. �des § 17 Abs. 2 Satz 3 Nr. 2 und Satz 4 
des Finanzverwaltungsgesetzes in der 
Fassung der Bekanntmachung vom  
4. April 2006 (BGBl. I S. 846, 1202), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 23. Mai 2022 
(BGBl. I S. 760), in Verbindung mit § 6  
Nr. 3 der Delegationsverordnung vom  
12. Dezember 2007 (GVBl. I S. 859), zu-
letzt geändert durch Verordnung vom  
10. Januar 2022 (GVBl. S. 54),

2. �des § 387 Abs. 2 Satz 1, 2 und 5, auch 
in Verbindung mit § 409 Satz 2 der Abga-
benordnung in der Fassung der Bekannt-
machung vom 1. Oktober 2002 (BGBl. I 
S. 3866, 2003 I S. 61), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 12. Juli 2022 (BGBl. I  
S. 1142), in Verbindung mit § 8 Nr. 1 
Buchst. a der Delegationsverordnung,

3. �des § 10 des Hessischen Online-Casino-
spielsteuergesetzes vom 17. November 
2022 (GVBl. S. 626, 633)

verordnet der Minister der Finanzen:

Artikel 1

Änderung der Verordnung über die Zustän-
digkeiten der hessischen Finanzämter

Die Verordnung über die Zuständigkeiten der 
hessischen Finanzämter vom 16. September 
2019 (GVBl. S. 249), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 15. November 2022 (GVBl. 
S. 656), wird wie folgt geändert:

1. �In der Inhaltsübersicht wird nach der An-
gabe zu § 13 folgende Angabe zu § 13a 
eingefügt:

„§ 13a Online-Casinospielsteuer“

2. �Nach § 13 wird als § 13a eingefügt:

„§ 13a

Online-Casinospielsteuer

Für die Verwaltung der Online-Casino-
spielsteuer ist das Finanzamt Frankfurt am 
Main IV für alle Finanzämter zuständig, so-
weit sich aus den §§ 23 und 24 nichts ande-
res ergibt.“

Artikel 2

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 15. Januar 
2023 in Kraft. 

*) Ändert FFN 40-28

Siebte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Zuständigkeiten  
der hessischen Finanzämter*)

Vom 4. Januar 2023

Wiesbaden, den 4. Januar 2023

D e r  H e s s i s c h e  M i n i s t e r  d e r  F i n a n z e n

B o d d e n b e r g



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 13. Januar 2023 3

Aufgrund des § 2 Abs. 1 Satz 1 des Hessischen Hochschulzulassungsgesetzes vom 30. Oktober 
2019 (GVBl. S. 290), geändert durch Gesetz vom 14. Dezember 2021 (GVBl. S. 931), verordnet die 
Ministerin für Wissenschaft und Kunst:

§ 1

Für das Sommersemester 2023 werden für die Aufnahme von Studienanfängerinnen und Stu-
dienanfängern in das erste Fachsemester und von Studierenden in höhere Fachsemester folgende 
Zulassungszahlen festgesetzt:

1. für Studiengänge mit Abschluss Bachelor, Diplom oder Staatsexamen 
(ohne Lehrämter)

Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen 
des Landes Hessen im Sommersemester 2023 

(Hessische Zulassungszahlenverordnung 2023*)

Vom 20. Dezember 2022

Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen
des Landes Hessen im Sommersemester 2023

(Hessische Zulassungszahlenverordnung 2023)

Vom   . Dezember 2022

Aufgrund des  § 2 Abs.  1 Satz 1 des Hessischen Hochschulzulassungsgesetzes vom 
30. Oktober 2019 (GVBl. S. 290), geändert durch Gesetz vom 14. Dezember 2021 (GVBl. 
S. 931), verordnet die Ministerin für Wissenschaft und Kunst:

§ 1

Für das Sommersemester 2023 werden für die Aufnahme von Studienanfängerinnen und 
Studienanfängern  in  das  erste  Fachsemester  und  von  Studierenden  in  höhere 
Fachsemester folgende Zulassungszahlen festgesetzt:

1. für Studiengänge mit Abschluss Bachelor, Diplom oder Staatsexamen
(ohne Lehrämter)

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

a) Hochschule Darmstadt

Angewandte Sozialwissenschaften 0 90 0 90 0 90

Architektur 0 180 0 180 0 180

Betriebswirtschaftslehre 70 150 70 150 70 150

Biotechnologie 0 70 0 80 0 75 0

Energiewirtschaft 0 40 0 40 0 60 0

Innenarchitektur 0 100 0 80 0 80

Logistik-Management 0 60 0 60 0 60

Onlinejournalismus 0 50 0 50 0 50 0

Onlinekommunikation 0 80 0 80 0 75 0

Soziale Arbeit 0 180 0 210 0 200

Soziale Arbeit PLUS Migration und Globalisierung 0 30 0 20 0 20 0 15

Soziale Arbeit PLUS Psychomotorik 0 48

Technische Chemie 0 45 0 60 0 75 0

Umweltingenieurwesen 0 70 0 70 0 80 0

Wirtschaftsingenieurwesen 0 150 0 150 0 140 0

Wirtschaftspsychologie 0 60 0 60 0 60

b) Frankfurt University of Applied Sciences

Architektur  67  67  67  67

Bauingenieurwesen  70  70  70  70

Betriebswirtschaft - Business Administration 80  80  80  80  80  80  80

International Business Administration 36 36 36 36 36 36 36

International Finance 43

Soziale Arbeit 318

*) FFN 70-312



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 13. Januar 20234

2

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Soziale Arbeit: transnational 20

Wirtschaftsrecht 81 81 81 81 81 81 81

c) Hochschule Fulda

Berufspädagogik Fach Gesundheit 0 50     0 50 0 50

International Business & Management 40 40 40 40 40 40 40

Physiotherapie 0 45 0 45 0 45 0 45

Soziale Arbeit (Onlinestudiengang) 60 0 60 0 60 0 60 0

Soziale Arbeit (Präsenzstudiengang) 120 120 120 120 120 120 120

d) Justus-Liebig-Universität Gießen

Bewegung und Gesundheit 0 130 0 130

Biologie 0 175 0 175

Ernährungswissenschaften 0 115 0 115

Kindheitspädagogik 0 135 0 135

Lebensmittelchemie 0 44 0 34

Medizin 180 175 175 175 160 155 155 155 155 155

Ökotrophologie 0 180 0 180

Psychologie 0 150 0 150 0 150

Rechtswissenschaft 180 320

Tiermedizin 0 190 0 190 0 180 0 180 0 180

Umwelt und globaler Wandel 0 120 0 120

Zahnmedizin 33 32 29 29 29 29 29 29 29 29

e) Technische Hochschule Mittelhessen

Architektur 60 60 40 60 40 60

Betriebswirtschaft 200 230 120 190 130 160 95

Eventmanagement und -technik 0 95 0 93 0 100 0

f) Universität Kassel

Architektur 0 120 0 115 0 115

Landschaftsarchitektur/Landschaftsplanung 0 75 0 75 0 70

Psychologie 0 102 0 95 0 90

Soziale Arbeit 0 330 0 330 0 330

Stadtplanung/Regionalplanung 0 50 0 50 0 55

g) Philipps-Universität Marburg

Humanbiologie (Biomedical Science) 0   68 0 51 0 47

Medienwissenschaft 0 55 0 50 0 45

Medienwissenschaft Nebenfach-Kombination 0 20 0 20 0 20



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 13. Januar 2023 5

3

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Medizin 0 391 0 375 0 350 0 334 0 334

Pharmazie 90 140 80 125 75 120 70 115

Psychologie 0 140 0 125 0 105

Zahnmedizin 36 36 33 33 32 32 32 32 30 30

h) Hochschule RheinMain

Architektur 60 60 60 60 45 55 35

Business Administration 70 70 70 60 80 80

Digital Business Management 55 55 50 50 50 50

Gesundheitsökonomie 90 85 65 60 90 90

Immobilienmanagement 0 65     0 65     0 65

Innenarchitektur - Raum Inszenierung Design 28 28 30 30 30 30

International Management 60 60 50 50 50 50 70 70

International Media Management 25 25 25 25 0 0 0

Media: Conception & Production 40 30 35 35 35 35

Media Management 75 75 75 75 85 85 85

Medieninformatik 0 66 0 55 0 55 0

Soziale Arbeit 110 110 110 110 110 110 110

Soziale Arbeit (BASA online) 35 35 35 35 35 35 35 35

Soziale Arbeit - Bildung in Kindheit und Jugend 0 45 0 45 0 45 0

Soziale Arbeit: Gesundheit, Soziales Recht und Soziales 
Management 100 100 100 100     0     0     0

Soziale Arbeit (Teilzeit) 10 10 10 10 10 10 10 10 10     

Wirtschaftsinformatik 0 60 0 60 0 60 0

2. für Studiengänge mit Abschluss Erste Staatsprüfung für ein Lehramt

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8 9

a) Justus-Liebig-Universität Gießen

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 0 110

Lehramt an Förderschulen 0 210 0 210

Lehramt an Grundschulen 0 220 0 220

Lehramt an Grundschulen mit dem Unterrichtsfach
„Ethik“

Lehramt an Grundschulen mit dem Unterrichtsfach
„Islamische Religion“

0

0

40

36

0

0

30

30

b) Universität Kassel

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 0 75 0 75 0 75 0 75 0



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 13. Januar 20236 Nr. xx – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – xx. xxxx 2022 5

4

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Lehramt an Grundschulen 0 240 0 240 0 240 0

c) Philipps-Universität Marburg

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 0 60 0 50 0 45 0 45 0

Politik und Wirtschaft für das Lehramt an Gymnasien 0

3. für Studiengänge mit Abschluss Master

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6

a) Hochschule Darmstadt

Wirtschaftsingenieurwesen (3 Semester) 35 35 35

Wirtschaftsingenieurwesen (4 Semester) 15   15 15 15

Wirtschaftspsychologie 0 30 0 30

b) Frankfurt University of Applied Sciences

Psychosoziale Beratung und Recht 60

c) Hochschule Fulda

Accounting, Finance, Controlling 35 35 35

Intercultural Communication and European Studies 0 40 0 40

International Management 35 35 35

Psychosoziale Beratung und Therapie in der Sozialen Arbeit 0 20 0 20 0

Soziale Arbeit, Schwerpunkt „Gemeindepsychiatrie“ 20 0 20 0 20

Soziale Arbeit, Schwerpunkt „Sozialraumentwicklung/Sozial-
raumorganisation“ 20 0 20 0 20

Supply Chain Management 0 25 0

d) Justus-Liebig-Universität Gießen

Betriebswirtschaftslehre 125 95 85 140

Ernährungswissenschaften 50 65

Human Movement Analytics: Biomechanics, Motor Control and 
Learning 0 30

Klinische Sportphysiologie und Sporttherapie 0 54

Psychologie 0 60

Psychologie mit dem Schwerpunkt klinische Psychologie und 
Psychotherapie 0 90

Umweltwissenschaften 50 30

e) Universität Kassel

Klinische Psychologie und Psychotherapie 0 60 0 60



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 13. Januar 2023 7

5

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4 5 6

Psychologie 0 30 0 30

Wirtschaft, Psychologie und Management 0 30 0

f) Philipps-Universität Marburg

Biodiversität und Naturschutz 15

Klinische Linguistik 0

Klinische Psychologie und Psychotherapie 0 80 0 65

Molecular and Cellular Biology 5

Motologie und Psychomotorik 0

Psychologie (2 Semester) 30 45

Psychologie: Forschung und Anwendung (4 Semester) 0 30 0 25

g) Hochschule RheinMain

Media & Design Management 15 15 15

Nachhaltige Mobilität 0 36 0

Soziale Arbeit 40 0   40

Soziale Arbeit mit dem Schwerpunkt Bildung 33 0 33 0 0

§ 2

Für  die  nicht  in  §  1  genannten  Studiengänge  an  den  dort  genannten  Hochschulen 
bestehen  keine  Zulassungsbeschränkungen.  Studienorganisatorische  Maßnahmen,  die 
einen Studienbeginn nur zu einem Wintersemester oder nur zu einem Sommersemester 
vorsehen, bleiben unberührt.

§ 3

Diese Verordnung tritt  am Tag nach der Verkündung in Kraft.  Sie tritt  mit Ablauf des 
30. September 2023 außer Kraft.

Wiesbaden, den   . Dezember 2022

Die Hessische Ministerin für Wissenschaft und Kunst

D o r n - R a n c k e

§ 2

Für die nicht in § 1 genannten Studiengänge an den dort genannten Hochschulen bestehen keine 
Zulassungsbeschränkungen. Studienorganisatorische Maßnahmen, die einen Studienbeginn nur zu 
einem Wintersemester oder nur zu einem Sommersemester vorsehen, bleiben unberührt.

§ 3

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. Sie tritt mit Ablauf des 30. Septem-
ber 2023 außer Kraft.

Wiesbaden, den 20. Dezember 2022

D i e  H e s s i s c h e  M i n i s t e r i n  
f ü r  W i s s e n s c h a f t  u n d  K u n s t

D o r n  -  R a n c k e



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 13. Januar 20238

  
Berichtigung zur 

Verordnung zur Ausführung von Rechtsvorschriften des Bundes 
zur Gemeinsamen Agrarpolitik in Hessen 

und zur Aufhebung von Rechtsvorschriften 
Vom 21. Dezember 2022 (GVBl. S. 826) 

 
 In Art. 2 ist die als Anlage 1 zu § 1 Abs. 1 ausgewiesene Übersichtskarte durch die 

nachstehende Übersichtskarte zu ersetzen. 

 



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 13. Januar 2023 9

  
Berichtigung zur 

Verordnung zur Ausführung von Rechtsvorschriften des Bundes 
zur Gemeinsamen Agrarpolitik in Hessen 

und zur Aufhebung von Rechtsvorschriften 
Vom 21. Dezember 2022 (GVBl. S. 826) 

 
 In Art. 2 ist die als Anlage 1 zu § 1 Abs. 1 ausgewiesene Übersichtskarte durch die 

nachstehende Übersichtskarte zu ersetzen. 

 



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 13. Januar 202310



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 13. Januar 2023 11

Herausgeber: Hessische Staatskanzlei, Wiesbaden
Verlag: A. Bernecker Verlag GmbH, Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen, 
Telefon (05661) 731-0, Fax (05661) 731400, Internet: www.bernecker.de
Druck: Druckerei Bernecker GmbH, Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen, Telefon (05661) 731-0
Vertrieb und Abonnementverwaltung:  
A. Bernecker Verlag GmbH, Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen, Tel.: (05661) 731-420, Fax: (05661) 731-400
E-Mail: aboverwaltung@bernecker.de
Bezugsbedingungen: Laufender Bezug nur im Verlagsabonnement. Bezugszeit ist das Kalenderjahr. Abbestellungen zum 31. Dezember müssen spätestens am 
15. November schriftlich beim Verlag vorliegen. Fälle höherer Gewalt, Streik, Aussperrung und dergleichen entbinden den Verlag von der Verpflichtung auf Erfüllung 
von Aufträgen und Schadensersatzleistungen.
Bezugspreis: Der jährliche Bezugspreis ab 01.01.2023 beträgt € 89,- inkl. MwSt. und Versand. Einzelausgaben kosten bis zu einem Umfang von 16 Seiten € 5,50. 
Bei stärkeren Ausgaben erhöht sich der Preis um € 4,39 je zusätzlich angefangener 16 Seiten. Die Preise der Einzelausgaben verstehen sich inkl. MwSt. und zzgl. 
Porto und Verpackung.




